
 
                                                                     R  O  M  Â  N  I  A 
                                                J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                            ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                  CONSILIUL  LOCAL 
 

 
                                                     

       HOTĂRÂREA NR.38 
                                                                       din 31 mai 2010  

privind modificarea componenţei comisiei de analiză a cererilor şi de stabilire a preţului de 
vânzare a locuinţelor construite din fondurile statului către populaţie, în condiţiile Decretului-

Lege nr.61/1990 
 

            Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară în data de 31 mai 2010; 
 Având în vedere Expunerea de motive nr.4947/2010 a Primarului oraşului, Raportul de specialitate 
nr.4946/2010  al Serviciului urbanism şi Avizul Comisiei  pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, 
familie, muncă şi protecţie socială, protecţie pentru copii, tineret şi sport a Consiliului Local ; 
 În baza prevederilor Decretului-Lege nr.61/1990 privind vânzarea de locuinţe construite din fondurile statului 
către populaţie, cu modificările şi completările ulterioare, Legii nr.85/1992 privind vânzarea de locuinţe şi spaţii cu altă 
destinaţie construite din fondurile statului şi din fondurile unităţilor economice sau bugetare de stat, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare şi ale art.36 alin.2 lit.2 lit.d, alin.6 pct.17  din Legea nr.215/2001; 
 În temeiul art.45 alin.1 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
         HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1.(1)Se aprobă  modificarea componenţei comisiei de analiză a cererilor şi de stabilire a preţului de 
vânzare a locuinţelor construite din fondurile statului către populaţie, în condiţiile Decretului-Lege nr.61/1990, după 
cum urmează: 
 1.LAZĂR IOAN-RADU – viceprimar – preşedinte  
 2.NICORICIU LUCIA – consilier  –  Serviciul urbanism – membru  
 3.HOSU CLAUDIA – şef birou – Biroul cadastru - membru  
 4.CHERECHEŞ GHEORGHE-DOREL  – consilier local  – membru  
             5.DUCA TEODORA-LETIŢIA – consilier local  – membru. 
        (2)Comisia prevăzută la alin.1 va analiza cererile depuse prin care se solicită vânzarea locuinţelor 
construite din fondurile statului, cuprinse în fondul  locativ al oraşului Şimleu Silvaniei, în temeiul  prevederilor 
Decretului-Lege nr.61/1990, va face propuneri de aprobare a vânzării locuinţelor şi  va stabili preţul  de vânzare   al 
acestora  în  conformitate cu prevederile legale în vigoare. 

Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului, Serviciul urbanism şi 
membrii comisiei prevăzute la art.1. 

Art.3.Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 
privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
 Art.4.Prezenta hotărâre se comunică cu: 
  -Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;  
                          -Prefectul Judeţului Sălaj; 
  -Serviciul urbanism; 
  -Direcţia Economică; 
                          -Biroul cadastru; 
  -membrii comisiei de la art.1; 
  -Dosar hotărâri. 
 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,          CONTRASEMNEAZĂ, 
                 TEODOR CRIŞAN              SECRETARUL ORAŞULUI,  
            ELENA-MARIA MOCAN  


